
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  61Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/05/2023 
OBJETIVO: Fazer manutenção nos computadores.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1142/ 2023
BRUNO ALEXANDRE SCALCON 
MATRÍCULA: 5958535 
CARGO: Perito Criminal
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA 
MATRÍCULA: 5955600/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MEDICILANDIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 08/05/2023 a 09/05/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1136/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/05/2023 a 14/05/2023 
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1137/ 2023 
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES 
MATRÍCULA: 5892930 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/05/2023 a 18/05/2023 
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 952253

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL
A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, de-
signada pela PORTARIA Nº 019/2023 – GAB, em cumprimento ao crono-
grama estabelecido no anexo VII, comunica o resultado definitivo do Pro-
cesso Seletivo Simplificado –  PSS para seleção de profissionais Perito 
Médico Legista, Auxiliar Técnico de Perícias e Auxiliar Operacional  para, 
Belém, Castanhal  e Paragominas para fins de contratação sob o regime 
de contrato temporário, conforme especificações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site http://www.sipros.pa.gov.br.
Belém, 19 de Junho de 2023.
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS
Comissão do PSS

Protocolo: 951873

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1971/2023-DG/CGP, de 17/06/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Vanderlândio Bispo de Sena, Gerente, matrícula 
57201803/2, Gerente da CIRETRAN “A” de Itaituba, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “A” de Altamira, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
(Republicação por incorreção na publicação do DOE 35.439, de 19/06/2023)

Protocolo: 952050
PORTARIA Nº 1982/2023-DG/CGP, de 19/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 22/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/2108896,
R E S O L V E:
Remover, a pedido, o servidor LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588475/1, da Assessoria de Comunicação para a 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1973/2023-DG/CGP, de 18/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memorando nº 0492023-GCDHC, 
datado de 29/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/2118054 
R E S O L V E:

Remover o servidor André Luis Bentes Chaves, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57195773/1, da Gerência de Controle de Documentos 
de Registro de Veículos para a Gerência de Controle de Documentos de 
Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2001/2023-DAF/CGP, de 19/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor e o disposto no art. 91, da Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994, Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresenta-
ção da Certidão de Nascimento, datada de 30/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ FERNANDES BRANDÃO, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 57196808/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, vinte (20) dias de Licença Paternidade, no período de 27/05 
a 15/06/2023, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 
9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 951824
PORTARIA Nº 1735/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020 
e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 2432/2018;
CONSIDERANDO o requerimento protocolo 2023/128089 apresentado pela 
empresa I J T FERREIRA AUTO ESCOLA DE CONDUTORES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 23.244.806/0001-20, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
PRIMUS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa I J T FERREI-
RA AUTO ESCOLA DE CONDUTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.244.806/0001-20, nome de fantasia AUTO ESCOLA PRIMUS (CLAS-
SIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rod. Augusto Montenegro S/N 
KM-03, bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-000, Belém/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Belém, no município de Belém, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2064160 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de maio de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 951793
PORTARIA Nº 1905/2023-DG/CGP, de 14/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129341,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 407/2023-DG/CGP que designou a servidora MICHEL-
LE GUIMARÃES MATTOS TRAVASSOS, para proceder à fiscalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 
001/2023, firmado entre este Departamento e o Locador TADASHI SHIHO-
MATSU, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, ates-
tar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1906/2023-DG/CGP, de 14/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2129341,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELUZAI RIBEIRO DA SILVA, matrícula 5972345/1, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato de Locação de Imóvel nº 001/2023, firmado entre este De-
partamento e o Locador TADASHI SHIHOMATSU, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1960/2023-DG/CGP, DE 16/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 74/2023 GCC-
DETRAN, de 14/06/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/679598,
RESOLVE:


